Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº. 105/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

Os signatários da presente, Vereadores e Vereadoras com assento nesta Casa
Legislativa, com amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução
014/2016), solicita a Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e
posteriormente envie INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antônio
Benedito Salgueiro Miguel, SUGERINDO A REALIZAÇÃO DE UM
LEVANTAMENTO DAS NECESSIDADES DE REPOSIÇÃO DE
PROFESSORES NAS UNIDADES ESCOLARES DO MUNICÍPIO.

Considerando que o concurso público organizado pelo Instituto Mineiro de
Administração Municipal (IMAM) está próximo de expirar, é imprescindível que a
administração municipal avalie com urgência as carências existentes no quadro de
professores e demais funcionários nas diversas unidades escolares.

Há inúmeros candidatos aprovados que aguardam convocação para
assumirem suas funções, sendo fundamental identificar as áreas que mais necessitam
desses profissionais. Tal medida garantirá a continuidade e a qualidade do ensino
oferecido à comunidade escolar.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 13 de fevereiro de 2025.

CARLOS AUGUSTO HONÓRIO                              CÍCERO DE LIMA BRAGA
                                VEREADOR                                                             VEREADOR

FÁBIO TOMAZOLI DA FONSECA                NELSON LOPES DA SILVA
VEREADOR                                                    VEREADOR

PAULO HENRIQUE CHISTE DA SILVA            VÂNIA APARECIDA VIEIRA COUTO
VEREADOR                                                           VEREADORA

MARCO ANTÔNIO DA SILVA                LÍVIA ROBERTA FRANCELI
VEREADOR                                                VEREADORA

JOSÉ AGOSTINHO MURONI
VEREADOR